

Số: /KH-UBND

Tam Nông, ngày 04 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác bầu cử đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn Huyện, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thành công bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (*sau đây gọi tắt là Cuộc bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026*), bảo đảm dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Cùng với hệ thống chính trị phân đấu tổ chức Cuộc bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026 để bầu đủ số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo quy định; đại biểu được bầu bảo đảm đủ tiêu chuẩn, với cơ cấu hợp lý.

- Tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân thực hiện quyền làm chủ của mình trong việc lựa chọn, giới thiệu, bầu những đại biểu thật sự tiêu biểu, đủ đức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ Nhân dân.

- Bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ và có sự phối hợp chặt chẽ trong chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện công tác bầu cử đúng tiến độ đề ra.

II. NGÀY BẦU CỬ

Theo Nghị quyết số 133/2020/NQ-QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội, ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 là **“Chủ nhật, ngày 23 tháng 5 năm 2021”** (*sau đây gọi tắt là Ngày bầu cử*).

III. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền và phổ biến sâu rộng về Cuộc bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn Huyện, cụ thể:

+ Đối tượng tuyên truyền, phổ biến: Nhân dân, cán bộ, công chức, viên

chức, lực lượng vũ trang; các cơ quan, đơn vị, địa phương và các cá nhân có trách nhiệm trong công tác bầu cử.

+ Nội dung tuyên truyền: Về Ngày bầu cử, ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026, vận động người dân tích cực thực hiện quyền bầu cử; nội dung cơ bản của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan đến công tác bầu cử của các cơ quan Trung ương; công tác chuẩn bị bầu cử, các hoạt động bầu cử và kết quả Cuộc bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026; các nội dung theo định hướng của Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Nội dung tuyên truyền, phổ biến phải phù hợp với từng giai đoạn của công tác bầu cử, đáp ứng kịp thời yêu cầu thông tin, tuyên truyền, phục vụ tốt công tác bầu cử trên địa bàn Huyện.

+ Hình thức tuyên truyền, phổ biến: Bằng nhiều hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn và tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến về Cuộc bầu cử.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt trong quá trình chuẩn bị bầu cử, tổ chức bầu cử, nhất là khoảng thời gian cận và trong Ngày bầu cử.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bảo đảm giao thông được thông suốt, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình chuẩn bị bầu cử, tổ chức bầu cử, nhất là khoảng thời gian cận và trong Ngày bầu cử.

- Phối hợp với Điện lực huyện xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bảo đảm cung cấp điện trong quá trình chuẩn bị bầu cử, tổ chức bầu cử, nhất là khoảng thời gian cận và trong Ngày bầu cử; **riêng các địa điểm bỏ phiếu phải được cung cấp điện liên tục trong các ngày 22, 23 và 24 tháng 5 năm 2021.**

3. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai lực lượng bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống cháy, nổ trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử, chú trọng những địa bàn trọng điểm về quốc phòng, an ninh và các điểm bỏ phiếu; chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi các lực lượng vũ trang trực thuộc tích cực tham gia bầu cử.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng phương án chủ động ứng phó với những tình huống thiên tai, dịch bệnh có thể xảy ra

trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử.

5. Đề nghị Trung tâm Y tế

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình, diễn biến của dịch COVID-19; phát huy tốt vai trò cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch COVID-19; xây dựng các phương án chủ động ứng phó với những tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử.

6. Thanh tra huyện

Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan hướng dẫn việc kê khai tài sản đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo yêu cầu của Ủy ban bầu cử huyện; hướng dẫn các ngành, địa phương trong việc xác minh, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của tổ chức, công dân; chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc xác minh và đề xuất Ủy ban nhân dân huyện giải quyết theo thẩm quyền các khiếu nại, tố cáo đối với người ứng cử đúng luật định.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện tốt yêu cầu của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc trưng dụng trường học, phòng học làm điểm bỏ phiếu và trưng dụng lực lượng giáo viên tham gia các tổ chức phụ trách bầu cử.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí kịp thời cho công tác bầu cử; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương lập dự toán, quản lý, quyết toán và kiểm tra việc sử dụng kinh phí phục vụ bầu cử, bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định.

9. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

Thực hiện tốt vai trò, chức năng tham mưu, giúp việc Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trong hoạt động chỉ đạo, điều hành về công tác bầu cử; giữ mối liên hệ chặt chẽ với cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử huyện, các thành viên Ủy ban bầu cử huyện và các đơn vị liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin, báo cáo về công tác bầu cử đối với Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

10. Phòng Nội vụ

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các nhiệm vụ theo bảng phân công một số nhiệm vụ chi tiết được ban hành kèm theo Kế hoạch này.

- Tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác bầu cử.
- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này; kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác bầu cử theo thẩm quyền.
- Thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử huyện; có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn huyện và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đúng theo quy định.

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện các nhiệm vụ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo đúng quy định của pháp luật.
- Phối hợp với các tổ chức phụ trách bầu cử phân phối tài liệu bầu cử, niêm yết danh sách và tiểu sử tóm tắt những người ứng cử, trang trí phòng bỏ phiếu và tổ chức bảo vệ bầu cử.
- Tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân tìm hiểu, nghiên cứu để hiểu đúng, đầy đủ mục đích, ý nghĩa của Cuộc bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026 và chủ động thực hiện quyền, nghĩa vụ của công dân, tham gia bỏ phiếu đầy đủ để Ngày bầu cử thật sự là ngày hội của toàn dân; tham gia tìm hiểu, trao đổi, góp ý về tiểu sử người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân để lựa chọn người có đủ tiêu chuẩn, năng lực đại diện trong Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.
- Thực hiện các nhiệm vụ theo bảng phân công một số nhiệm vụ chi tiết được ban hành kèm theo Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương, bảo đảm hiệu quả và đúng tiến độ, **nhất là các mốc thời gian được quy định trong Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.**
- Ngoài các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch, có trách nhiệm thực hiện hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các công việc công tác bầu cử theo yêu cầu, hướng dẫn của Ủy ban bầu cử huyện và các tổ chức phụ trách bầu cử có thẩm quyền.

2. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện trong triển khai thực hiện công tác bầu cử theo Kế hoạch này.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Kịp thời định hướng nội dung tuyên truyền về Cuộc bầu cử nhiệm kỳ 2021 - 2026 để Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công tại Khoản 1 Mục III Kế hoạch này.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

1. Theo định kỳ, ngày 12 và ngày 27 hàng tháng, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này, báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ).

2. Trong trường hợp đột xuất, thực hiện theo ý kiến chỉ đạo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Nội vụ được yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện công tác bầu cử theo nội dung Kế hoạch này để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn huyện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Phòng Nội vụ để được hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT/HU, TT/HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các ban, cơ quan Huyện ủy;
- Các ban, ngành huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm Viễn thông huyện;
- Điện lực huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, NCVX_{Vĩnh+Túc}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Nam

BẢNG PHÂN CÔNG MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHI TIẾT*(ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 02 năm 2021 của UBND huyện Tam Nông)*

Stt	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp
1	Dự kiến chia đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp	16/02/2021	UBND huyện (Phòng Nội vụ tham mưu)	Thường trực HĐND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện phối hợp.
2	Chia khu vực bỏ phiếu	05/3/2021	UBND cấp xã thực hiện, trình UBND cấp huyện phê duyệt	
3	Đề nghị Ủy ban bầu cử các cấp ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử (theo Điều 10 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND)	- UBBC huyện ấn định chậm nhất ngày 04/3/2021 (theo Luật định). - UBND cùng cấp đề nghị chậm nhất ngày 20/02/2021.	- UBND huyện đề nghị UBBC huyện (Phòng Nội vụ tham mưu). - UBND cấp xã thực hiện tại cấp mình	
4	Thành lập Ban bầu cử Hội đồng nhân dân (theo quy định tại Điều 24 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND).	14/3/2021 (theo Luật định)	- UBND huyện (Phòng Nội vụ tham mưu). - UBND xã, thị trấn thực hiện tại cấp mình.	Đề nghị Thường trực HĐND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện phối hợp.
5	Thành lập Tổ bầu cử (theo Điều 25 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại	03/4/2021	UBND cấp xã	

	biểu HĐND).	(theo Luật định)		
6	Lập danh sách cử tri, niêm yết danh sách cử tri (theo Điều 29, Điều 32 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND).	13/4/2021 (theo Luật định)	UBND cấp xã	